

Obiectivul: Lucrări de renovare a sălii festive a IMSP Centrului de Sănătate Cantemir

Deviz local de resurse Nr. 1

Întocmit în prețuri curente 05.12.2025

Valoarea de deviz 286 448.50 (LEI)

Obiect: Tavan						
Deviz: Lucrări de renovare a sălii festive a IMSP Centrului de Sănătate Cantemir						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Materiale						
1	2874136313300	Diblu din metal	buc	234.3200	0.4739	111.05
2	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	61.5090	206.3887	12 694.76
Total materiale					12 805.81	
Manopera						
1	7422010060100	Timplar	h-om	27.5326	41.4085	1 140.08
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27.5326	41.4085	1 140.08
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8.7870	89.6682	787.91
4	7422010060100	Timplar	h-om	120.0890	89.6682	10 768.17
Total manopera					13 836.25	
Utilaje						
1	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.8787	4.7393	4.16
Total utilaje					4.16	
Total manopera (ore)						183.94
Total greutate materiale (tone)						0.00

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	12 805.81	13 836.25	4.16	0.00	26 646.23
Total Deviz (fără TVA)				26 646.23	

Obiect: Pereti si glafuri interioare						
Deviz: Pereti si glafuri interioare						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Materiale						
1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4.4421	24.4600	108.65

2	2416586105303	Amorsa-grund	kg	27.7335	7.0000	194.13
3	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	9.2445	6.1900	57.22
4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	688.0900	2.7989	1 925.88
5	2652102100737	Var hidratat	kg	52.2600	3.7318	195.03
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2.0904	354.5239	741.10
7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.5661	22.8201	12.92
8	2653102100831	Amestec uscat	kg	621.8940	2.6609	1 654.82
9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.3484	20.9281	7.29
10	2653102100831	Amestec uscat	kg	124.5530	3.1100	387.36
11	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	3.2070	24.1400	77.42
12	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	156.1809	4.0000	624.72
13	4100126202818	Apă	m3	0.2175	24.4600	5.32
14	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	103.1587	6.8500	706.64
15	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	39.1160	21.8926	856.35
16	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	5.8674	4.8164	28.26
17	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	48.8950	4.3785	214.09
18	03720107306661	Bumbac de șters	kg	4.8895	39.4067	192.68
19	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.1956	21.4197	4.19
Total materiale					7 994.06	
Manopera						
1	7422010060100	Timplar	h-om	40.9370	52.0468	2 130.64
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40.9370	52.0468	2 130.64
3	7122050013400	Zidar	h-om	10.4520	94.6000	988.76
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22.8440	94.6000	2 161.04
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5.5467	94.6000	524.72
6	7122050013400	Zidar	h-om	87.1000	88.2578	7 687.25
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17.4200	88.2578	1 537.45
8	7122050013442	Tencuitor	h-om	106.2620	80.9403	8 600.88
9	7122050013442	Tencuitor	h-om	20.9040	94.6000	1 977.52

10	20000883	Muncitor	h-om	15.8853	94.6000	1 502.75
11	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	44.0055	94.6000	4 162.92
12	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	67.4751	82.8415	5 589.74
Total manopera					38 994.32	
Utilaje						
1	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.8710	5.0000	4.36
2	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.1742	4.6648	0.81
3	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.4355	46.6479	20.32
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6.8809	4.2780	29.44
5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1.3936	21.3902	29.81
6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2.3359	5.0000	11.68
7	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.2613	25.0000	6.53
8	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0.3164	20.0000	6.33
9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.9779	4.3785	4.28
Total utilaje					113.55	

Total manopera (ore)	479.77
Total greutate materiale (tone)	0.00

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	7 994.06	38 994.32	113.55	0.00	47 101.93

Total Deviz (fără TVA)	47 101.93
------------------------	-----------

Obiect: Pardoseli

Deviz: Pardoseli

Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Materiale						
1	2320166200729	Parchetin	l	1.7574	50.0000	87.87
2	4100126202818	Apă	m3	1.7574	24.4600	42.99
3	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1.9331	816.0000	1 577.44
4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	761.5400	3.0000	2 284.62
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2.4604	380.0000	934.94
6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.5858	24.4600	14.33

7	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	896.2740	6.9212	6 203.33
8	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	5.2722	15.0378	79.28
9	4100126202818	Apă	m3	0.2343	21.6368	5.07
10	2222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	0.5000	0.0000	31.44
11	2670112204051	Placi din laminat	m2	61.5090	185.0003	11 379.18
12	1111000100048	Strat sintetic	m2	61.5090	14.5833	897.00
13	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	52.7220	7.6417	402.88
14	2222222222992	Materiale marunte (cuie)	%	1.0000	0.0000	126.79
Total materiale					24 067.16	

Manopera						
1	7132040012700	Parchetar	h-om	13.4734	94.6000	1 274.58
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19.3314	94.6000	1 828.75
3	7132030012600	Mozaicar	h-om	35.1480	94.6000	3 325.00
4	7132030012600	Mozaicar	h-om	13.7077	102.3046	1 402.36
5	7132040012700	Parchetar	h-om	67.3670	78.8335	5 310.78
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8.7870	78.8335	692.71
Total manopera					13 834.18	

Utilaje						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1.7574	5.0000	8.79
2	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1.7574	5.0000	8.79
3	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.7030	50.0000	35.15
4	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2.4604	22.1144	54.41
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.5858	4.4229	2.59
6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1.7574	4.1667	7.32
Total utilaje					117.04	

Total manopera (ore)						157.81
Total greutate materiale (tone)						0.00

		Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe		24 067.16	13 834.18	117.04	0.00	38 018.39

Total Deviz (fără TVA)					38 018.39	
------------------------	--	--	--	--	-----------	--

Obiect: Timplarie						
Deviz: Timplarie						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Materiale						
1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2.5200	4 000.0000	10 080.00
2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestata 6 x 30 mm	buc	10.0800	0.1000	1.01
3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1.2600	103.0000	129.78
4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.4410	35.0000	15.43
5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1.5120	6.0000	9.07
6	4011106202741	Energie electrica	kw	2.5200	3.8000	9.58
Total materiale					10 244.87	
Manopera						
1	7422010060100	Timplar	h-om	0.5292	94.6000	50.06
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.5292	94.6000	50.06
3	7129200011200	Finisor MP	h-om	1.8396	94.6000	174.03
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2016	94.6000	19.07
Total manopera					293.22	
Utilaje						
1	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0504	5.0000	0.25
Total utilaje					0.25	
Total manopera (ore)						3.10
Total greutate materiale (tone)						0.00

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	10 244.87	293.22	0.25	0.00	10 538.35

Total Deviz (fără TVA)	10 538.35
------------------------	-----------

Obiect: Retele de incalzire						
Deviz: Retele de incalzire						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Materiale						
1	2822115720000	Radiatoare din otel sau aluminiu	m2	4.0400	1 083.0000	4 375.32
2	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0.2000	80.0000	16.00
3	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.4460	20.0000	8.92
4	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.1500	36.6700	5.50
5	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	8.0000	18.5000	148.00
6	2863137308803	Cheie pentru robinet de aerisire	buc	4.0000	30.0000	120.00

7	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0.0600	21.0000	1.26
8	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	8.0000	265.0000	2 120.00
9	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0.3840	20.0000	7.68
10	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	4.0000	65.0000	260.00
11	2320116200573	Benzina auto	l	0.2000	19.5000	3.90
12	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	31.9300	20.0000	638.60
13	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	72.0000	17.0000	1 224.00
14	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1.5900	2.0000	3.18
15	3220137315778	Decapant	kg	0.5040	22.1400	11.16
16	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	2.0000	30.0000	60.00
17	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	2.0000	15.0000	30.00
18	2875274204000	Bratară fixare	buc	30.0000	6.7000	201.00
19	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	30.0000	1.0200	30.60
20	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	3.0000	15.8000	47.40
21	4011106202741	Energie electrica	kw	5.0000	3.8000	19.00
22	20028339	Materiale mărunte	%	5.0000	0.0000	3.83
23	2811236832352	Burghiu widia	buc	1.6000	36.0000	57.60
24	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.6600	3.0000	1.98
25	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	380.0000	0.76
26	2652102100713	VAR PASTA	m3	0.0002	585.0000	0.12
27	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.0120	24.4600	0.29
28	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	1.0000	13.0000	13.00
Total materiale					9 409.10	
Manopera						
1	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	7.9400	94.6000	751.12
2	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	37.5500	94.6000	3 552.23
3	7122050013400	Zidar	h-om	0.7800	94.6000	73.79
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.7600	94.6000	166.50
5	7123010010200	Betonist	h-om	0.3400	94.6000	32.16
Total manopera					4 575.80	
Utilaje						
1	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	5.3000	25.0000	132.50
2	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	1.4160	88.0000	124.61
3	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0200	50.0000	1.00
4	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0300	5.0000	0.15
Total utilaje					258.26	
Total manopera (ore)						48.37
Total greutate materiale (tone)						0.00

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	9 409.10	4 575.80	258.26	0.00	14 243.16

Total Deviz (fără TVA)	14 243.16
------------------------	-----------

Obiect: Lucrari Diverse

Deviz: Lucrari Diverse

Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7124010010700	Dulgher	h-om	3.0000	94.6000	283.80
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12.0000	94.6000	1 135.20
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13.3200	94.6000	1 260.07

Total manopera	2 679.07
----------------	----------

Utilaje

1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3.0960	250.0000	774.00
---	---------------	-------------------	------	--------	----------	--------

Total utilaje	774.00
---------------	--------

Total manopera (ore)	28.32
----------------------	-------

Total greutate materiale (tone)	0.00
---------------------------------	------

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	0.00	2 679.07	774.00	0.00	3 453.07

Total Deviz (fără TVA)	3 453.07
------------------------	----------

Obiect: Lucrari de electricitate

Deviz: Lucrari de electricitate

Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Materiale

1	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	177.1600	11.8380	2 097.23
2	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	86.0000	19.4979	1 676.82
3	05001000100103	Doze de ramificație	buc	43.0000	1.6364	70.37
4	2222222222992	Materiale marunte (sirma, banda izol, papuci, cleme, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	10.0000	0.0000	387.45

5	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	126.6900	19.0000	2 407.11
6	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	61.5000	23.3688	1 437.18
7	05001000100103	Doze de ramificație	buc	30.7500	1.9613	60.31
8	2661122803601	Tub flexibil	m	295.8000	7.0000	2 070.60
9	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	5.8000	28.0000	162.40
10	2222222222992	Materiale marunte (carton, ipsos, suruburi, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	10.0000	0.0000	223.30
11	1111000100024	Intrerupator manual	buc	2.0200	40.0000	80.80
12	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	12.0000	4.5000	54.00
13	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0.0600	45.0000	2.70
14	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0.1500	5.5000	0.83
15	2746167335100	Priza	buc	10.2000	40.0000	408.00
16	1109091	Dibluri	buc	20.0000	2.0000	40.00
17	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	20.0000	0.1000	2.00
18	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	8.0000	411.0000	3 288.00
19	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4.0000	0.0000	131.52

Total materiale	14 600.61
-----------------	-----------

Manopera

1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	7.6400	94.6000	722.74
2	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	198.9000	65.8752	13 102.58

Total manopera	13 825.32
----------------	-----------

Total manopera (ore)	206.54
----------------------	--------

Total greutate materiale (tone)	0.00
---------------------------------	------

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	14 600.61	13 825.32	0.00	0.00	28 425.93

Total Deviz (fără TVA)	28 425.93
------------------------	-----------

Coeficient	Valoare	TOTAL
Asigurari sociale	24.0000%	21 129.16
Total		189 556.22
Cheltuieli de transport	7.0000%	5 538.51
Total		195 094.73
Cheltuieli pentru depozitare	2.0000%	1 582.43
Total		196 677.17

Cheltuieli de regie	14.5000%	28 518.19
Total		225 195.36
Beneficiu de deviz	6.0000%	13 511.72
Total		238 707.08

Total General (fără TVA)	238 707.08
TVA (20%)	47 741.42
TOTAL GENERAL (LEI)	286 448.50

Cursul de referință: 19.81 LEI / Euro, din data de 2025-12-05

Întocmit:

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)